- 129 -

新薬学者集団 2025年度総会の報告

新薬学者集団 2025年度総会が，6月 8日（日）15時 15分から 16時 20分まで，オンライン

および一部現地参加で開催されました。藤竿伊知郎代表の開会挨拶の後，藤竿伊知郎さんを議

長として始まりました。資格審査委員の廣田憲威さんから，出席者 20名と委任状提出者 40名

を合わせて 60名で有効会員 109名の過半数であり，総会は成立していると報告がありまし

た。

本年度も運営委員会は全てオンラインで実施しました。2025年度総会議案 1および議案 2の

作成も，2回の運営委員会と前後の運営委員会メール交換で意見を集約して作成しました。

2025年度総会議案 1および議案 2は,「めざして」Vol.54 No.4（5月 1日発行）に掲載しまし

た。

2025年度総会議案 1：2024年度活動のまとめ（案）および総会議案 2：2025年度活動方針

（案）の討議

稲垣真弓事務局長から総会議案 1：2024年度活動のまとめ（案）について説明がありまし

た。続いて，会計の八幡朋子さんから 2024年度会計決算報告がありました。収入はほぼ会費

のみであること，支出の多くが機関誌発行に関わる経費であること，事務費はミニゼミ案内の

葉書代が予算以上になったことなどが説明されました。また，会計監査は川添禎浩監査委員が

欠席のため，監査報告書が代読され，会計には問題がないとの報告とともに，支出の多くが機

関誌に関わることだが，機関誌は会員に対して集団から還元できる唯一の方法であり，継続し

てほしいとの要望がありました。

討議の後，採決が行われ，賛成多数により 2024年度活動のまとめ（案）が可決され，2024

年度会計決算報告・監査報告が承認されました。

引き続き，稲垣真弓事務局長から総会議案 2：2025年度活動方針（案）の報告，会計の八幡

新しい薬学をめざして
Vol. 54 No. 5

2025.7.1

      目   次

□2025年度講総会の報告 ······················· 129

□2025年度総会議案 2（活動方針）修正文 ········ 130

□2025年度講演会の報告 ······················· 131

□Letters 会員だより 2025       ········· 131

□福島のいま（その 104）     佐藤政男 ···· 134

□医薬品等行政評価・監視委員会の活動内容（その 12-2）

里見佳子，緒方信明，野村充代，寺岡章雄 ····· 138

  □エッセー“一人ぶつぶつ思うこと”（11）

工藤克己 ···· 149

□エッセイ 要介護 3と要支援 2の二人（その 12）

三原啓子 ···· 150

□玉枝の平和だよりから（33）「韓国は今」伊倉かゑ子，

「ガザは今，私たちにできること」中村玉枝 ···· 156

□2024年度第 9回運営委員会報告 ················ 158

□2025年度第 1回運営委員会報告 ················ 159

mailto:sigma-info@faruma.co.jp